

2,5 mln drzew

- pomyslny plan Zielonej Niedzieli

WARSZAWA (PAP) 20. 4. Tegoroczna „Zielona Niedziela” dobrze zapoczątkowała wiosenną akcję zadrzewień. Od 10 kwietnia br. zadano na placach, polach, przy drogach i innych ubogich w zielenie miejscach — ogółem przeszło 2,5 mln drzew.

Na eksport do ZSRR



Zakłady Budowy Maszyn i Aparatury im. Szatkowskiego w Krakowie produkują m. in. wysokowydajne sprzętarki amoniakalne, przeznaczone do wyposażenia statków budowanych na eksport do ZSRR.

NA ZDJĘCIU: monter Eugeniusz Gurgusz przy montażu sprzętarki.

CAF — fot. Szyperko

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się. NAKŁAD 51.522 A \*

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 94 (2704) Czwartek, 21. IV. 1950 r. Cena 50 gr

## Delegacja gospodarcza NRD

przybędzie do Warszawy WARSZAWA (PAP) 20. 4.

W najbliższych dniach spodziewany jest przyjazd do Warszawy rządowej delegacji gospodarczej Niemieckiej Republiki Demokratycznej z wicepremierem Heinrichem Rauem.

Z programu rozmów gości z przedstawicielami rządu polskiego należy przypuszczać, że wizyta ta będzie miała szczególnie istotne znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków gospodarczych między obu krajami.



W związku z 90 rocznicą urodzin Lenina, w księgarniach Ludowej Korei ukazali się jego dzieła i książki o nim.

NA ZDJĘCIU: książki te znajdują wielu nabywców w Międzynarodowej Księgarni w Phenianie.

Fot. — CAF

## Tow. Gomułka wyjechał na wypoczynek

WARSZAWA (PAP) 20. 4. Jak się dowiaduje PAP, I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka wyjechał na kilkudniowy wypoczynek do Związku Radzieckiego.

## Nowe wydanie życiorysu Lenina

MOSKWA (PAP) 20. 4. Ukazało się tu nowe wydanie życiorysu Lenina, przygotowane przez Instytut Marksizmu-Leninizmu przy KC KPZR. Praca ta wydana została nakładem Państwowego Wydawnictwa Literatury Politycznej.

# 15 rocznica układu polsko - radzieckiego

## Uroczys'ie akademie w Warszawie i w Moskwie

Wczoraj, w przeddzień 15 rocznicy podpisania historycznej wagi Układu o Przyjaźni, Pomocy Wzajemnej i Współpracy Powojennej między Polską a Związkiem Radzieckim, w Warszawie i w Moskwie odbyły się uroczyste akademie.

WARSZAWA (inf. wł.) 20. 4.

W Warszawie akademia odbyła się w sali Filharmonii Narodowej. W prezydium akademii zajęli miejsca członkowie Rady Państwa z przewodniczącym Aleksandrem Zawadzkiem oraz rządu z premierem Józefem Cyrankiewiczem, członkowie Biura Politycznego Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej: Ignacy Loga-Sowiński, Zenon

Kłiszko, Edward Ochab, Adam Rapacki i Marian Spychalski, ambasador Związku Radzieckiego w Polsce, Piotr Abrasimow, przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych i organizacji społecznych.

Akademii rozpoczął przewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, marszałek Sejmu Czesław Wyczech. Następnie przemówienie poświęcone 15 rocznicy podpisania Układu wygłosił minister Spraw Zagranicznych, Adam Rapacki.

### PRZEMÓWIENIE A. RAPACKIEGO

Układ Przyjaźni, Wzajemnej Pomocy i Współpracy Powojennej między Polską a Związkiem Radzieckim — mówił min. Rapacki — jest układem wielkiej, historycznej wagi. Wyraża on bowiem i pogłębia zasadniczy zwrot w stosunkach między narodem polskim a narodem rosyjskim, ukraińskim, białoruskim i innymi narodami ZSRR.

Min. Rapacki podkreślił, że znaczenie układu polsko-radzieckiego wykracza daleko poza zakres stosunków między obydwioma naszymi krajami. Układ ten stał się bowiem krokiem naprzód w procesie formowania się obozu

C. d. na str. 2

## Depesze z Warszawy do Moskwy

Z okazji 15 rocznicy podpisania układu między Polską i Związkiem Radzieckim, I sekretarz KC PZPR, Wł. Gomułka, przewodniczący Rady Państwa A. Zawadzki i premier J. Cyrankiewicz wysłali depeszę do I sekretarza KC KPZR i premiera ZSRR N. Chruszczowa i do przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, K. Worożyłowa. Depesza głosi między innymi:

„W 15 rocznicę podpisania Układu o Przyjaźni, Pomocy Wzajemnej i Współpracy Powojennej między Polską a Związkiem Radzieckim przesyłamy Wam, drodzy towarzysze, Komitetowi Centralnemu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Radzie Najwyższej i Rządowi Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich oraz narodom Związku Radzieckiego nasze braterskie pozdrowienia i życzenia.

Układ ten w historii stosunków między naszymi narodami stał się nie tylko dalekowzrocznym i głęboko słusznym aktem państwowym, lecz jest i pozostanie symbolem nowego charakteru i nowej ery tych stosunków — ery braterstwa i socjalistycznej współpracy.

Jesteśmy pewni, że przyjaźń i współpraca między naszymi partiami, narodami i państwami, oparta na lenińskich zasadach, będzie coraz silniejsza, służąc zarazem sprawie postępu i pokoju w całym świecie”.

Również minister Obrony Narodowej, M. Spychalski, przesłał depeszę do ministra Obrony ZSRR, R. Malinowskiego, a minister Spraw Zagranicznych A. Rapacki — do ministra Spraw Zagranicznych ZSRR A. Gromyki.

## SOCJALIZM I SOJUSZ Z ZSRR

W fabrykach, hutach i stoczniach, w salach teatralnych i w domach kultury odbywają się uroczyste akademie. W polskich miastach i wsiach obchodzimy dziś 15 rocznicę polsko-radzieckiego Układu o Przyjaźni, Współpracy i Wzajemnej Pomocy. Ma każda z tych fabryk, hut i stocznia, każde miasto i wieś swoją własną, indywidualną przyczynę do uroczystego obchodu tej rocznicy. W niezapomnianych latach 1944 — 1945 przechodziły przez nie wojska radzieckie, niosąc zagładę hitleryzmowi, a Polsce — Polakom — życie i wolność. W latach późniejszych wieść z tych zakładów powstało lub unowocześniło się dzięki pomocy fachowców radzieckich, radzieckiej dokumentacji, radzieckich dostaw, wale pracując na radzieckim surowcu.

Suma tych „indywidualnych” przyczyn poszczególnych miast i wsi do uroczystego obchodzenia pamiętnej rocznicy — to Polska cała, państwo i naród; pamięć ta jest rocznicą symbolizującą przełomowy moment w naszych dziejach.

Socjalizm i sojusz z ZSRR — tego wymagały najgłębsze interesy naszego narodu na długo przed latami 1944 i 1945. Tego domagali się w Polsce międzywojennej wszyscy ci, którzy bronili pragnęli jej zagrożonego istnienia, którzy pragnęli jej rozwoju i rozkwitu — obóz demokracji polskiej, lewica polska. Stało się to jednak rzeczywistością dopiero po tragicznych latach okupacji, po krwawej wojnie, po tak strasliwym wyniszczeniu naszego kraju przez hitlerowski okupant. Stało się rzeczywistością dzięki zwycięstwu Armii Radzieckiej nad hitleryzmem, które stworzyło nową sytuację w Europie wschodniej i środkowej. Powstały wtedy liczne państwa demokracji ludowej, powstała Polska Ludowa. Przeszliśmy wtedy byś „państwem sezonowym”, jak pogardliwie nazywali nas niekiedy politycy zachodni, przestaliśmy być atutem przetargowym w ręku wielkich mocarstw, uzyskaliśmy raz na zawsze — tak normalną dla innych narodów — stabilizację państwową. Staliśmy się częścią składową wielkiego obozu państw socjalistycznych, silnego swą siłą i jednością, niezwykłym tempem rozwoju w dziedzinie nauki i techniki, ekonomiki i kultury i przewodzącego dziś ludzkości w walce o trwały pokój, o pokojowe współistnienie, o wyeliminowanie raz na zawsze ze stosunków między narodami barbarzyństwa wojny.

Socjalizm i sojusz z ZSRR... Wiele jest więzi łączących nasz kraj z ZSRR. Wiele jest układów — politycznych, gospodarczych, wojskowych, kulturalnych — łączących nasze kraje. Wszystkim tym układom barwę i treść najsilniejszą nadaje to, że łączy nas więź najsilniejsza, więź wynikająca właśnie z faktu, że oba nasze kraje są krajami socjalistycznymi — więź ideowa, marksizm - leninizm, wspólny cel — socjalizm, sprawiedliwość społeczną, niepodległość i suwerenność, trwały pokój, pokojowe współistnienie państw niezależnie od ich ustroju.

Przez długi czas wielu ludzi i wiele kół politycznych na Zachodzie pragnęło widzieć w naszym sojuszu z ZSRR coś koniunkturalnego lub też przede wszystkim wynik naszego położenia geograficznego. Są jeszcze i dziś tacy ludzie i kół. Ale świat nie jest niezmienny, nie są również niezmiennie poglądy ludzkie. Jakże charakterystyczne pod tym względem są aktualne opinie rozpowszechniane szeroko w USA, Anglii, we Francji, na temat osiągnięć ekonomicznych i kulturalnych ZSRR, na temat perspektyw

C. d. na str. 2

## Braterstwo



NA ZDJĘCIU: premier Ghany — dr Nkrumah (drugi od lewej) spłata dłonie wysoko w górę na znak braterstwa z szefami innych delegacji.

Fot. — CAF

Na str. 3 drukujemy skrót

artykułu tow. Wł. Gomułki zamieszczonego w „Prawdzie” — „Sztandar naszej epoki”

## Delegacja mongolska przybyła do Polski

Wizyta u przewodniczącego Rady Państwa WARSZAWA (PAP) 20. 4.

20 bm. o godz. 11 na lotnisku Okęcie w Warszawie wylądował samolot z Mo-

skwy, na którego pokładzie przybył do Polski przewodniczący Prezydium Wielkiego Hurułu Ludowego Mongolskiej Republiki Ludowej, członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego Mongolskiej Partii Ludowo - Rewolucyjnej Z. Zamsarangiin Sambu.

Przewodniczącemu Z. Sambu towarzyszą: L. Cend — członek Biura Politycznego i II sekretarz Komitetu Centralnego Mongolskiej Partii Ludowo - Rewolucyjnej, Z. Banzar — wiceminister Spraw Zagranicznych MRL oraz Cz. Szagdar — przewodniczący Rady Wykonawczej Hurułu Obsnurskiego Ajmaku.

Po serdecznym powitaniu przewodniczący Rady Państwa PRL A. Zawadzki i Z. Sambu wygłosili przemówienia powitalne.

W godzinach południowych Z. Sambu złożył w Belwedercie wizytę przewodniczącemu Rady Państwa — Aleksandrowi Zawadzkiemu. Wizyta upłynęła w bardzo serdecznej atmosferze.

## W Berlinie rozpoczął się proces przeciwko Oberlaenderowi

BERLIN (PAP) 20. 4.

W środę przed południem przed pierwszą izbą karną Sądu Najwyższego NRD rozpoczęła się rozprawa przeciwko bońskiemu ministrowi do spraw przesiedleńców Theodorowi Oberlaenderowi. Akt oskarżenia został mu w przewidzianym ustawowo terminie dostarczony do Bonn.

Akt oskarżenia sporządzony przez Prokuraturę Generalną NRD obejmuje 50 stron i zarzuca Oberlaenderowi udzielenie poparcia agresywnej faszystowskiej polityce zmierzającej do podboju i wyniszczenia narodów wschodniej Europy poprzez działalność ideologiczną, psychologiczną, wyrotową i organizowanie pogromów.

## Zalogi na cześć 1 Maja

Zobowiązania podjęli pracownicy KZKS w Strosielcach i Wschodnich Zakładów

Zalogi naszych zakładów pracy, z okazji zbliżającego się święta klasy robotniczej — 1 Maja, podejmują coraz to nowe zobowiązania. Większość podjętych zobowiązań jest już w trakcie realizacji. Wśród tych załóg nie zabrakło również ofiarnych pracowników Kolejowych Zakładów Konstrukcji Stalowych w Strosielcach. Ogólna wartość podjętych przez nich zobowiązań wyraża się cyfrą ponad 134 tys. zł.

Prawie każda brygada zadeklarowała dodatkowe prace idące w kierunku lepszego, ilościowego i jakościowego wykonania planów produkcyjnych, podniesienia wydajności pracy, uporządkowania hal, wykonania rusztowań do montażu konstrukcji, czy też skrócenia czasu napraw i remontów.

Zobowiązania 1-majowe podjęli także pracownicy C. d. na str. 2

## W 17 rocznicę powstania w getcie warszawskim

WARSZAWA (PAP) 20. 4.

19 bm. w 17 rocznicę powstania w getcie warszawskim — odbyła się w sali Filharmonii Narodowej w Warszawie uroczysta akademia. Akademię zajął uczestnik walk zbrojnych w getcie Salo Fiszigrund, po czym obszerny referat wygłosił K. Rusinek.

## POGODA

DZIS — pogodnie. Temperatura do 20 st. JUTRO — nadal ciepło





SPORT

Uwaga kibiców zwrócona na Elk

Rokrocznie piłkarskie derby województwa Mazur Elk - Gwardia Białystok...

ku dojdzie do mistrzowskiego, a zarazem prestiżowego spotkania tych dwóch rywali...

Dziś

Gwardia przeegzaminuje młodzieżową kadre. Walne zebranie członków BOZ Szach.

Dzisiaj, tj. 21 bm., o godz. 17 na Stadionie Miejskim w Białymstoku...

Dzisiaj o godzinie 17.30 w Domu ZKK przy Szosie Żółtowskiej w Białymstoku...

Obecnie atak Mazura stracił jednak dużo na przebiegłości i trudno sławiać zdecydowanie na wygraną Mazura...

Z dalszych spotkań III ligi wybijają się mecz Jagiellonii z ŁKS-em Łomża w Białymstoku...

Pozostałe spotkania III ligi to: ZKS Zambrów - Tur Bielsk- Podlaski...

Pogoń Łapy na nowej drodze

Na ostatnim walnym zgromadzeniu TKS „Pogoń” w Łapach omówiono sprawy najbardziej bojące...

stytucji i zakładów pracy w Łapach.

Perspektywy na przyszłość są więc dość dobre. Nowemu zarządowi życzymy pomyslny pracy.

Strajk na boisku

Podczas meczu piłkarskiego rozgrywanego pomiędzy Argentyną i Haiti w ramach Igrzysk Panamerykańskich...

W nowym zarządzie, jaki ukonstytuował się w tajnym głosowaniu, na prezesa klubu wybrano ob. Piotra Kretowicza...

CZŁONKOSTWO HONOROWE DLA ...PSA

Entuzjaści gry w golfa w Mildon (Anglia) postanowili małego spaniela dożywotnim członkiem swego klubu...

ZŁODZIEJ „BIAŁYCH KRUKÓW”

Policyja zachodnio-berlińska aresztowała w znanym mieście uniwersyteckim Getyndze, największego, jak się utrzymuje, złodzieja książek w historii Europy...

ODPOWIEDZIALNE ZADANIE

Wieloletni pracownik stacji w Derby, kiedy wyjaśniamy grzeszenie, że po ciąg odszedł zgodnie z rozkładem...

WARIACJE PARLAMENTARNE

W parlamencie fińskim doszło niedawno do następującej wymiany zdań: Jedna z posłanek: - A jednak kobiety zasługują na znacznie więcej zaufania i są znacznie odporniejsze niż mężczyźni...

RECEPTA

Recepta na rychłą śmierć opracowana przez nadwornego lekarza brytyjskiej królowej sir Daniela Davisa zawiera 5 następujących przepisów: 1. Codziennie, nie wylaczając nieszczęśliwiec do domu...

KROWY NIE LUBIA ...JAZZU

Pewien deputowany do brytyjskiej Izby Gmin zgłosił wniosek, aby BBC nadawało specjalne audycje... dla krów. Jazzu u nas nie ma, bo królowa nie lubi muzyki...



Najbardziej odpowiedzialnym zadaniem w życiu 46-letniego cukiernika z Morecambe w Anglii - Dawida Ronald Adamsa...

Fot. - CAF

dokąd dziś idziemy?

RADIOWY PROGRAM TELEWIZYJNY

PROGRAM I 7.15 Poranna muzyka rozrywkowa: 7.45 Audycja dla dzieci...

PROGRAM II 7.15 Błękitna szatafeta: 7.50 Muzyka polanna: 10.00 Koncert muzyki popularnej...

PROGRAM TELEWIZYJNY 17.00 Program dla starszych dzieci: 18.40 Telewizyjny Kurier Warszawski...

W BIAŁYMSTOKU TEATR

Teatr Im. A. Wegierki - „Jadzia wdowa” godz. 19.

KINA

„Pokój” - „Szczęśliwa droga”, prod. USA (od lat 12), godz. 11, 13.30, 15.45, 18 i 20.15.

W WOJEWÓDZTWIE Elk - „Montparnasse 1919”, „Millenium” w Łomży - „Winda na szafot”...

OGŁOSZENIA DROBNE

PRACA Potrzebna pomoc do dziecka (do chodząca). Białystok, Krasniskie. go 2 m. 1. g 998-1

LOKALE Zamienie mieszkanie 3-pokojowe, komfortowe, we Wrocławiu na podobne w Białymstoku...

SPRZEDAŻ Cegły białe, gat. I, wapno - poleca: Hurtownia M. Rzeźcecki, Bydgoszcz, Em. Piater 20. k 443-0

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Pracowników na stanowiska: instruktora poradnictwa żywieniowego z przygotowaniem teoretycznym poziomu średniego...

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Sokółce zatrudni natychmiast dwóch techników budowlanych na stanowiska:

1. kierownika budowy, 2. kierownika sekcji rozliczeniowej i dokumentacji. Warunki pracy i płacy do omówienia podczas zgłoszenia na miejscu. k 456-0

TADEUSZ KOSTECKI

SMUGA GROZY

Kosiorok podniósł wolno głowę. - O której godzinie wyjechał z Koziowa? - Nie patrzałem na zegarek. Ale było chyba około dwudziestej, gdy mijalem ostatnie domy...

io prawie zupełnie ciemno. Przepuszczalem więc, że jest znacznie później niż szósta... - A było wcześniej. W rezultacie prostujecie swoją poprzednią odpowiedź? - Nic nie prostuję. Powiedziałem: „nie wiem” i teraz mówię to samo...

- Zatkanie wentyli. - I naprawa takiej drobnostki zajęła wam aż tyle czasu? - Było zupełnie ciemno. Manipulowanie zaś po omacku... - O ile pamiętam te wozy posiadają specjalne oświetlenie pod maską? - Owszem, ale akurat nie funkcjonowało...

CIĄG DALSZY NASTĄPI